
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
Processo Administrativo Nº 016/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO

Data de Publicação: 14/04/2025 09:05:08

11/04/2025 15:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 0,1.
28/04/2025 09:19:41    CADASTRO DE PROPOSTA    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 09:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao Processo 
Licitatório PMT N° 016/2025 - Pregão Eletrônico PMT (SRPC) N° 012/2025, cujo objeto é o Registro de Preços Corporativo de gás 
GLP (gás de cozinha) em botijões de 13 kg (P13), para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de 
Toritama-PE.
29/04/2025 09:01:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
29/04/2025 09:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, será feita a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase 
de lances. 
29/04/2025 09:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília, até breve!
29/04/2025 10:03:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas.
29/04/2025 10:03:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Visto isso, sem prejuízo de posteriormente ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma proposta por 
incompatibilidade do produto ofertado com as exigências do Edital do certame.
29/04/2025 10:03:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances para o item terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
29/04/2025 10:03:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo 
imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
29/04/2025 10:04:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, cumpre salientar, que conforme o subitem 11.5 do edital, considerar-se-á indício de inexequibilidade de proposta valores 
inferiores a 50% do valor estimado para contratação, conforme o inciso II do art. 35 da IN nº 4, de 12 de junho de 2024. 
29/04/2025 10:04:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ou seja, os lances que ficarem abaixo de 50% do valor referência do item, terá que ter, após a disputa, sua exequibilidade 
comprovada através de documentos como notas fiscais, contratos ou atas de registro de preços vigentes, entre outros, da própria 
licitante, afim de comprovar que a proposta é exequível.
29/04/2025 10:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, informo que os licitantes que tiverem interesse em participar do Cadastro de Reserva, logo após a disputa de lance de 
cada item, aparecerá um alerta no sistema, no qual indicará o campo específico no sistema para que o licitante manifeste sua 
intenção de se cadastrar no Cadastro Reserva daquele item, conforme disposto na Cláusula 15º da minuta da Ata de Registro de 
Preços, Anexo II do edital.
29/04/2025 10:04:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica assegurada a preferência de contratação consoante a ordem de classificação, nos termos da alínea “a” do § 2º da Cláusula 15º 
da minuta da Ata de Registro de Preços, anexo II do Edital.

29/04/2025 10:04:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, estamos abrindo a etapa competitiva, que se encontrará disponível para o recebimento de lances.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 29/04/2025 10:15:01

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA  901 19.395.089/0001-60 100,00 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/04/2025 09:05:08    PUBLICADO    

14/04/2025 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/04/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/04/2025 10:05:00    DISPUTA    

29/04/2025 10:05:00    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 901) 100,00

29/04/2025 10:08:47    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 901) 99,00

29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
29/04/2025 10:15:00    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg. Especificação: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg - 
composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel comercial, pesando 13 kg, acondicionado em 
botijões, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria nº 47 de 24/03/99 - ANP E NBR nº 14024 da ABNT.
Quantidade: 795 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 78.705,00

Marca: LIQUIGAS Modelo: Gás GLP (gás de cozinha) em 
botijões de 13kg

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA  171 19.395.089/0001-60 100,00 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UND

Descrição: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg. Especificação: Gás GLP (gás de cozinha) em botijões de 13kg - 
composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel comercial, pesando 13 kg, acondicionado em 
botijões, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria nº 47 de 24/03/99 - ANP E NBR nº 14024 da ABNT.
Quantidade: 265 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 26.235,00

Marca: LIQUIGAS Modelo: Gás GLP (gás de cozinha) em 
botijões de 13kg

29/04/2025 10:05:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fase de lances está aberta, por favor, melhore sua proposta!

2 de 3Gerado em: 29/04/2025 10:15:01

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/04/2025 09:05:08    PUBLICADO    

14/04/2025 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/04/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/04/2025 10:05:00    DISPUTA    

29/04/2025 10:05:00    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 171) 100,00

29/04/2025 10:08:51    LANCE    NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA (PARTICIPANTE 171) 99,00

29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NINO DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA
29/04/2025 10:15:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
29/04/2025 10:15:00    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
AUXILIAR O PREGOEIRO   ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA VITÓRIA JORDÃO SILVA

3 de 3Gerado em: 29/04/2025 10:15:01

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


